Robson Luis de Morais e Weslaine Maria da Silva. Aberta a reunião, a
Presidente relatou que, conforme estabelecido no item 14 do Edital de
Chamamento Público nº 003/2025 (SEI nº 77920455), esteve aberto o prazo
recursal entre os dias 01/10/2025 e 02/10/2025, período no qual foram
interpostos 239 (duzentos e trinta e nove) recursos administrativos por
meio da Plataforma PAA Goiás. Dos recursos recebidos, esclareceu-se que 67
(sessenta e sete) foram deferidos e 172 (cento e setenta e dois) indeferidos, após
análise individual realizada pela Comissão, em conformidade com os critérios
estabelecidos no edital. Ademais, durante a análise dos recursos, constatou-se ainda
que um dos pedidos teve por finalidade alertar sobre erro material de aprovação

[...]

foi APROVADO por unanimidade o Resultado Final Edital nº 03/2025 - PAA
Goiás 2025 (SEI nº 81024346), que, conforme cronograma do projeto, terá sua
publicação oficial no Diário Oficial do Estado de Goiás e em jornal de ampla
circulação no dia 14/10/2025. Após analise final, tem-se que, das 3.126 (três mil
cento e vinte e seis) propostas recebidas neste edital: 2.015 (dois mil e quinze)
produtores serão contemplados (inscrições deferidas e classificadas
preliminarmente), 827 (oitocentos e vinte e sete)  produtores ficarão em
cadastro reserva (inscrições deferidas e NÃO classificadas), 276 (duzentos e
setenta e seis)  produtores foram reprovados, 7 (sete) foram cadastros
inabilitados e 1 (um) desistente, conforme Resultado preliminar a ser publicado.
Ressalta-se que o valor total das 2.015 propostas classificadas somam
R$29.992.872,19 (vinte e nove milhões, novecentos e noventa e dois mil oitocentos
e setenta e dois reais e dezenove centavos), respeitando o limite máximo de R$
30.000.000,00 estabelecido para o projeto. Informa-se ainda que foi atendido o
critério de proporcionalidade de gênero das propostas classificadas, com 1097 (mil e
noventa e sete) propostas femininas (54,44%) e 918 (novecentos e dezoito)
propostas masculinas (45,56%). Registrou-se, ainda, que, após o deferimento dos
recursos para troca de municípios, o chamamento público contou com a submissão
de propostas em 190 (cento e noventa) municípios do Estado, o que representa
77,2% do total de 246 (duzentos e quarenta e seis) municípios goianos. Desse
conjunto, 183 (cento e oitenta e três) municípios tiveram propostas classificadas
preliminarmente, enquanto em 7 (sete) municípios não houve propostas aptas
(aprovadas) para classificação, em razão da aplicação da regra de classificação
mínima por município. A Presidente informou que, para fins de transparência e